

M. A. SOCIOLOGY (MSO)

Term-End Examination

December, 2020

MSO-004 : SOCIOLOGY IN INDIA

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* of the following questions, in *500* words each. Answer at least *two* questions from each Section. All questions carry equal marks.

Section—I

1. What are the social dimensions highlighted in the early sociological writings on India ? 20
2. Elaborate the major trends of sociological research during 1970s. 20
3. The focus of sociological studies has shifted from scriptural to ethnographic research in India. Discuss. 20

4. Write a sociological critique of the Brahmanical interpretation of caste system in India. 20
5. Critically explain the significance of functional perspectives to the study of family in India. 20

Section-II

6. 'Population growth has turned the existence of commons into a difficult proposition.' Explain with examples. 20
7. Explain the various facets and implications of transformation of tribal identity in India. 20
8. What is a Social Movement ? Distinguish between old and new social movements with suitable illustrations from Indian society. 20
9. Explain the interrelationship among globalisation, culture and identity. 20
10. Discuss the various patterns of migration and explain the reasons. 20

MSO-004

एम. ए. (समाजशास्त्र) (एम. एस. ओ.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2020

एम.एस.ओ.-004 : भारत में समाजशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम से कम दो प्रश्नों के उत्तर अवश्य दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—I

1. भारत पर आधारित प्रारम्भिक समाजशास्त्रीय लेखनों में किन सामाजिक आयामों पर प्रकाश डाला गया? चर्चा कीजिए। 20
2. 1970 के दौर के समाजशास्त्रीय शोध की मुख्य प्रवृत्तियों पर प्रकाश डालिए। 20
3. भारत में समाजशास्त्रीय अध्ययन अब शास्त्रीय लेखन से हटकर नृजातीय शोध पर केन्द्रित है। चर्चा कीजिए। 20

4. भारत में जाति व्यवस्था की हिन्दू धर्म व्याख्या की समाजशास्त्रीय समीक्षा लिखिए। 20
5. भारत में परिवार के अध्ययन के सम्बन्ध में प्रकार्यात्मक दृष्टिकोण के महत्व का आलोचनात्मक वर्णन कीजिए। 20

भाग—II

6. जनसंख्या वृद्धि ने आम लोगों के अस्तित्व को एक कठिन समस्या में परिवर्तित कर दिया है? उदाहरण एवं निहितार्थ सहित स्पष्ट कीजिए। 20
7. भारत में जनजातीय अस्मिता में बदलाव (transformation) के विविध पहलुओं एवं निहितार्थों का वर्णन कीजिए। 20
8. सामाजिक आन्दोलन क्या है? प्राचीन एवं नव सामाजिक आन्दोलनों में अन्तर, भारतीय समाज से उचित उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 20
9. वैश्वीकरण, संस्कृति एवं अस्मिता के अंतःसम्बन्ध का वर्णन कीजिए। 20
10. प्रवसन के विविध पैटर्नों एवं कारणों का वर्णन कीजिए। 20